arbitros constituere velle viderer. Verum hos tandem metus rationes variæ superarunt. Primum enim, illud encomium, minimam duntaxat esse harum nundinarum partem : deinde, multos hujus encomii vobiscum esse participes, quibus assentari me velle, nemo sibi persuadeat : postremo, non eos a me laudari qui sint ignoti, sed qui velut in oculis totius Europæ versentur : atque hoc nomine multo minus suspectam esse debere meam laudationem, cogitavi. Hoc quoque non parum me confirmavit, quod me et a vobis et ab amicis ac familiaribus assentationis crimine (si forte id mihi objiceretur) statim liberatum iri sciebam. A vobis, quod nullam mihi vobiscum amicitiam, nullam

par cette dédicace, non pas seulement les témoins, mais en quelque sorte les arbitres de vos louanges. Ces craintes, pourtant, durent céder à diverses raisons. D'abord, cet éloge n'est que la moindre partie du recueil; ensuite vous le partagez avec beaucoup d'autres personnes, dont il serait absurde de supposer que j'aie voulu être le complaisant; enfin, ceux que j'entreprends de louer ne sont pas des inconnus, ils sont sous les yeux de l'Europe entière, et, à ce titre, les louanges que je leur donne doivent paraître beaucoup moins suspectes. Ce qui encore n'a pas peu contribué à me décider, c'est que si, par hasard, on m'accusait de flatterie, j'étais sûr d'être aussitôt disculpé, soit par vous-mêmes, soit par mes amis

necessitudinem intercedere, ac ne notos quidem privatim mihi vos esse sciatis: ab amicis et familiaribus, quod ii, quum ingenium meum perspectum et exploratum habeant, me ab adulatione tam abhorrere quam qui maxime, testari possint.

Sed quid ego partes alienas in hac defensione seu excusatione suscipio? Ipsæ se defendant, ipsæ se excusent Nundinæ. Nam sive vobis laudari se a me passæ non sunt: quum etiam suas laudes vobis, nec suas laudes tantummodo, sed vitam ipsam, non secus ac filias parentibus, debere se dicerent. Modum tamen in hac vestri laudatione me tenere voluerunt: quod Euripides vere dixisset, lau-

et familiers. Par vous-mêmes, qui savez m'être absolument étrangers, n'avoir avec moi aucun lien et ne m'être même pas connus personnellement ; par mes amis et familiers, qui ont de mon caractère une connaissance, une pratique suffisante, pour attester que personne au monde n'a, plus que moi, horreur de l'adulation.

Mais pourquoi me défendre, m'excuser ainsi dans une cause qui n'est pas la mienne ? Que vos Foires se défendent elles-mêmes, s'excusent elles-mêmes. Car c'est elles qui n'ont pas voulu être louées sans vous, disant qu'elles vous étaient redevables de cet éloge, et mieux encore, de la vie, comme étant vos filles. Cependant, elles m'ont imposé, en ce qui vous concerne, une certaine réserve, d'ac-

des immodicas iis qui laudarentur graves esse et onerosas : dixisset etiam, probos viros odio quodam prosequi eos a quibus nimis laudibus afficerentur. Quod si et consilium illarum detegere mihi licet, hanc vestri laudationem non tantum apud vos sed apud alios quoque sibi profuturam, et ita se bina ex hac commoda percepturas sperarunt. Duo enim sibi persuaserunt : nimirum fore ut hæc laudatio aliam quampiam ejusdem regionis urbem ad æmulationem incendat : fore etiam ut brevi Ovidianum illud in vobis comprobari possit,

... laudataque virtus
Crescit, et immensum gloria calcar habet.

cord en cela avec cette juste remarque d'Euripide, que des louanges immodérées sont lourdes et à charge à ceux qui en sont l'objet : il aurait pu dire aussi que les honnêtes gens éprouvent une sorte de haine pour ceux qui les accablent de compliments. S'il m'est permis, au reste, de découvrir leur dessein, elles ont espéré qu'en vous louant je leur rendrais service non-seulement auprès de vous, mais auprès d'autres personnes, et qu'ainsi elles en retireraient un double avantage. Elles se sont en effet persuadé deux choses : à savoir, que cet éloge exciterait l'émulation de quelque ville du même pays ; ensuite, que vous justifieriez bientôt en leur faveur ce mot d'Ovide :

*... la vertu grandit avec la louange,
Et la gloire a un immense éperon.*

Quod si eas illa spe frustrari contingat, at ne hæc etiam eas fallat, ego quoque vos illarum nomine supplex rogabo : et vobis ad hanc rem, sicut et ad alias omnes, Dei optimi maximi opem et favorem votis omnibus exposcam. Ex typographeio nostro, Anno M. D. LXXIII. PRID. CAL. MART.

Si la première de ces espérances ne se réalise pas, puissent-elles au moins ne pas être trompées dans leur seconde attente ! Je vous supplierai donc avec elles de leur être de plus en plus favorables, vous souhaitant en cela, comme en toutes choses, de mes vœux les plus sincères, l'aide et la grâce du Dieu tout-puissant. De notre imprimerie, l'an 1574, la veille des calendes de Mars.

FRANCOFORDIENSE

EMPORIUM

Francofordiense Emporium

*M*ulti rerum multarum encomia magis ostentatione quadam ingenii, quam quod se publice vel privatim profuturos, aut gratiam magnam inituros sperarent, non tantum superioribus seculis, sed nostra quoque et avorum nostrorum memoria scripserunt. Quemadmodum enim olim Phavorinus, qui Therisitæ, necnon febris quartanæ, Glauco, qui injustitiæ, Polycrates et Isocrates, qui Busiridis : ac longo intervallo, Synesius, qui calvitii, Lucianus, qui vitæ parasiticæ et muscæ, Libanius, qui bovis, laudatores extiterunt : ita nostro seculo, Desid.